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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce je zaměřena na využití nástrojů podpory prodeje ve značkové prodejně

Telefónica O2 Czech Republic a.s. ve Zlíně. V teoretické části se věnuji

objasnění pojmů podpora prodeje, spotřební chování, typologie spotřebitele,

maloobchod a podpora prodeje v maloobchodě. V praktické části analyzuji

jednotlivé uskutečněné akce podpory prodeje na konkrétní prodejně, zabývám se

aplikací kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření a výstupy tohoto

šetření.

Klíčová slova: marketingové komunikace, podpora prodeje, maloobchod, marketingový

výzkum, spotřební chování, typologie spotřebitele

Abstrakt ve světovém jazyce

The thesis is focused on the use of sales promotion tools in the Telefónica O2 Czech Re-

public a.s. brand store in Zlín. The theoretical part deals with explanation of concepts of

sales promotion, consumer behaviour, consumer typology, retail and sales promotion at

retail trade. In the practical part particular undertaken actions supporting the sale at a spe-

cific store are analysed and the application of quantitative research in the form of question-

naire and its results are given.

Key words: marketing communication, sales promotion, retail, marketing research, con-

sumer behaviour, consumer typology
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ÚVOD

Tématem mé práce je „Efektivní využití nástrojů podpory prodeje na značkové prodejně

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.“. Jedním z důvodů, proč právě toto téma je fakt, že

jsem na takové prodejně působila jako konzultant a kladla jsem si otázky, zda má podpora

prodeje smysl, jestli přichází v pravou chvíli a zda s ní umíme jako konzultanti pracovat.

Také jsem hodně vnímala odliv zákazníků ze značkových prodejen, zákazníci více komu-

nikují přes call centra a internet. Jak je přivést zpátky na prodejnu? Je podpora prodeje tou

správnou cestou?

Ve své práci jsem nejprve provedla rozbor literatury na dané téma. V praktické části

jsem se zaměřila především na 2 značkové prodejny, obě mají sídlo ve Zlíně. V těchto po-

bočkách jsem analyzovala situaci – jaké prvky podpory prodeje využívají, potom jsem se

zaměřila na skladbu zákazníků – chodí zákazníci do prodejny nakupovat? Dalším krokem

praktické části je průzkumná sonda. Cílem je získat informace o zákazníkovi – dá se ovliv-

nit při nákupu služby podporou prodeje? Posledním krokem praktické části je srovnání a

vyhodnocení 2 akcí, které využily podporu prodeje k nárůstu prodeje ve značkové prodejně

. V závěru vyhodnotím, zda je nebo není podpora prodeje při nákupu služeb efektivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

„ Marketing více než kterákoliv jiná oblast v podnikání je založen na vztazích se zákaz-

níky. Vytváření hodnoty pro zákazníka a uspokojení jeho potřeb a přání představuje sku-

tečný základ moderního marketingového myšlení a praxe.“ [14, s.29] Marketing je nástroj,

který slouží k optimálnímu nastavení nového produktu a jeho jednotlivých složek – ceny,

způsobu distribuce, propagace, zacílení produktu na správný tržní segment, zvolení opti-

mální pozice na trhu, sleduje nákupní chování zákazníků, analyzuje vnější i vnitřní pro-

středí firmy. Cílem marketingu je uspokojení potřeb a přání zákazníků za účelem dosažení

zisku organizace.

1.1 Marketingové komunikace

Velmi významnou složkou marketingového řízení je marketingová komunikace, na

jejímž počátku je stanovení cílové skupiny a na konci optimálně sestavený komunikační

program s cílem vyvolat maximální odezvu. Nejde přitom jen o fázi prodeje, ale i o ovliv-

nění předprodejního stadia a stadia po spotřebě samotné. Dobře sestavená komunikační

strategie zajistí jak očekávanou reakci daného tržního segmentu, tak dlouhodobé navázání

vztahů se zákazníky.

Marketingové komunikace neboli marketingový komunikační mix se skládá jednotli-

vých prvků, kterými jsou reklama, direkt marketing, PR, podpora prodeje, osobní prodej.

Ideálně nastavený marketingový plán zahrnuje kombinaci více prvků komunikačního

mixu, přesně implementovaných na danou situaci.

1.1.1 Reklama

Je nejtypičtějším prvkem komunikačního mixu. Je to neosobní, placená a jednosměrná

forma komunikace šířená prostřednictvím médií. Podle toho se také reklama dělí na tisko-

vou (inzerce), rozhlasovou, televizní, on-line, venkovní (billboardy, reklama na budo-

vách, zastávkách MHD, apod.) a pohyblivou (dopravní prostředky).

Reklama se může také dělit podle dosahu na celoplošnou, regionální, místní a nadná-

rodní. Nebo také podle cílů na informativní, přesvědčovací a připomínací.

Mezi nesporné výhody reklamy patří její dosah (osloví širokou veřejnost), mezi nevý-

hody potom vyšší náklady (zejména u některých médií). Proto je nezbytné dobře připravit
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reklamní strategii, přes výběr médií, realizaci samotného reklamního sdělení až po vyhod-

nocení reklamní kampaně.

1.1.2 Direkt marketing (DM)

Na rozdíl od reklamy je DM zaměřený na předem vymezený segment zákazníků. Jeho

nespornou výhodou je také možnost poměrně rychle zjistit odezvu zákazníků.

DM můžeme rozdělit na adresný (je adresován konkrétním osobám, využívá databáze

klinetů) a neadresný (zaměřuje se na vybraný segment, např. formou letáků do schránek,

katalogů, telemarketingu).

Pro DM jsou typické nástroje jako například letáky, katalogy, direct mail, telemarke-

ting, teleshoping a e-mail.

Výhodou DM je přesné zacílení, měření odezvy, nízké náklady (např. direct mail). Dů-

ležitým kritériem je databáze klientů. Údržba vlastní databáze může být časově i finančně

náročná.

1.1.3 Public Relation (PR)

Hlavním úkolem PR je budování vztahů s veřejností. Firma buduje buď vztahy se za-

městnanci (vnitřní PR) nebo s veřejností (vnější PR).

Pro PR jsou typické komunikační prostředky jako například výroční zprávy, sponzo-

ring, dary, podnikové noviny a časopisy, dny otevřených dveří, akce pro podporu ochrany

životního prostředí, pořádání kulturních a sportovních akcí spojených s propagací a další.

Výsledkem dobrého PR je pozitivní vnímání firmy veřejností a loajalita jejich zaměst-

nanců.

1.1.4 Podpora prodeje

Podpora prodeje je v současnosti jedním z nejefektivnějších nástrojů pro okamžité zvý-

šení prodeje produktu. Jejím úkolem je zvýšení atraktivity zboží. Zaměřuje se jednak na

konečné zákazníky ( slevy, zvýhodněná balení, dárky, soutěže, vzorky, předváděcí akce,

výstavky, kupony, apod.) nebo na zprostředkovatele (dárky, eventy, odměny, slevy, soutě-

že, apod.).
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1.1.5 Osobní prodej

Osobní prodej je založen na osobnosti prodejce (nebo také obchodního zástupce, proda-

vače, obchodního konzultanta, agenta, oblastního manažera, marketingového zástupce,

apod.). Tato forma komunikace umožňuje především přímé ovlivňování zákazníka, nava-

zování dlouhodobých obchodních vztahů a budování databáze zákazníků. Důležitou roli

zde sehrává osobnost prodejce, jeho profesionalita, vystupování, umění přesvědčit a důvě-

ryhodnost.

Osobní prodej se odehrává ve dvou úrovních:

- B2C – obchodník – koncový zákazník

- B2B – obchodník – organizace

Osobní prodej klade především velké nároky na osobnost obchodníka. Je třeba přede-

vším zajistit jeho řádné proškolení a do budoucna sledovat jeho výkon a neustále pracovat

na zdokonalování. Z tohoto hlediska se může osobní prodej stát velkou a dlouhodobou

investicí.
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2 MALOOBCHOD

„ Maloobchod zahrnuje veškeré činnosti související s prodejem zboží a služeb přímo

konečným spotřebitelům pro jejich osobní, neobchodní užití.“ [14, s.583]

Aby byl maloobchod úspěšný, měl by podle McCarthyho a Perreaulta [8] splňovat zá-

kazníkům základní požadavky jako například zajistit pohodlnost, možnost výběru, kvalitu

a pomoc prodavačů, dobrou pověst a nabídnout speciální služby.

Maloobchod se uskutečňuje převážně v prodejnách, ale i formou poštovních zásilek,

teleshoppingu, přímého prodeje, internetu, atd. Rozlišuje se podle několika kritérií, napří-


[…]


uvedeného produktu a tím zvýšit prodej mobilních služeb.

Termín: 05/2010

Cílová skupina: zákazníci z vlastní databáze, kteří nemají doposud tarif O2 NEON S –

senior a splňují podmínku věk nad 60 let

Postup: Z databáze byli vyfiltrování zákazníci, kteří splňovali 2 podmínky – věk nad 60 let

a bydliště Zlín a nejbližší okolí. Těmto zákazníkům odešel dopis s kuponem. Dopis infor-
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moval o možnosti zřídit si tarif pro mobilní volání se speciální slevou pro seniory, po před-

ložení kuponu a sepsání smlouvy obdržel zákazník dárek (propagační předmět – hrnek,

deštník, šňůrku na mobil, apod.).

Výsledky:

Počet oslovených zákazníků: 180

Počet nových smluv: 38

Nárůst: 21%

Závěr: Tato akce splnila očekávání více než 20% nárůstem prodejů. Předpokládám, že to

bylo především vhodným výběrem cílové skupiny, kdy senioři dobře reagují na osobní

dopis a také na slevy. Vzhledem k úspěchu této formy podpory prodeje byla akce opako-

vána s jiným produktem (O2 TV) a jinou cílovou skupinou (obyvatelé vesnice, kde není

kabelová TV), tentokrát s 0% nárůstem.

6.6 Vyhodnocení hypotéz

H1 Podpora prodeje ve značkové prodejně má přímý vliv na nákup služeb.

První hypotéza této bakalářské práce byla potvrzena.

Na základě provedené analýzy návštěvnosti prodejny, zvláště výsledků prodeje v oblasti

zákazníků, kteří přišli do prodejny pečovat o stávající služby a nikoliv nakupovat, lze vy-

vodit, že efektivní podpora prodeje a osobní prodej mají zásadní vliv na zvýšení celkového

objemu prodeje. To také potvrzuje průzkumná sonda, kde sami zákazníci potvrzují důleži-

tost podpory prodeje při rozhodování o uskutečnění koupě. Zvláště pak u typů zákazníků

jako např. šetřiví nebo opatrní konzervativci.

H2 Existuje vazba mezi nástroji podpory prodeje a cílovou skupinou.

Druhá hypotéza byla potvrzena.

Analýzy dvou akcí uskutečněných ve značkové prodejně, s využitím nástrojů podpory pro-

deje, dokazují, že cílové skupiny a jednotlivé typy zákazníků jsou různě citliví na nástroje

podpory prodeje. U seniorů, kteří jsou citliví na cenu, což dokládá tabulka typů zákazníků,
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a zároveň jsou zvyklí zodpovědně reagovat na korespondenci, je kombinace direct marke-

tingu a podpory prodeje zárukou úspěchu (kapitola 6.5.2).
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala teorií marketingových komunikací, maloobchodu, marke-

tingového výzkumu a charakteristikou spotřebitele. Náplní praktické části bylo několik

dílčích analýz – analýza situace ve značkové prodejně, dotazníkové šetření zaměřené na

podporu prodeje na dvou konkrétních značkových prodejnách a analýza dvou uskutečně-

ných akcí s využitím podpory prodeje a jejich vyhodnocení. Vzhledem k tomu, že jsem na

značkové prodejně působila téměř 2 roky jako konzultantka, bylo pro mě nesmírně zajíma-

vé a přínosné uskutečněné akce dodatečně analyzovat a vyhodnotit i z odborného hlediska.

Výsledky této práce jsou užitečné jak pro mne, tak pro mé kolegy v prodejnách – plyne

z nich poučení, že každou jednotlivou akci je třeba řádně naplánovat, nelze paušalizovat.

Potom může být podpora prodeje efektivní a splnit svoji úlohu. V opačném případě je to

ztráta času, vynaložených sil a financí.

Podpora prodeje v maloobchodě je velmi rozsáhlé téma, které se dá uchopit z mnoha

stran. V této práci jsem se věnovala podpoře prodeje ve specializované prodejně, do bu-

doucna bych tuto práci ráda rozšířila o další aspekty této problematiky.
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Příloha P I – Dotazník [zpracování vlastní]

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení kolegové a kolegyně,

děkuji Vám, že se účastníte jako tazatelé tohoto dotazníkového šetření. Dotazník je zamě-

řen na efektivitu podpory prodeje v naší prodejně. Získané informace mohou posloužit

nejen pro moji teoretickou práci, ale především v naší praxi, při plánování dalších akcí

z oblasti podpory prodeje.

Radka Grygová

1. Pohlaví

a) muž b) žena

2. Věk

a) 18-20 b) 20-30 c) 30-40 d) 40-50 e) 50-60 f) 60 a víc

3. Vzdělání

a) základní b) vyučen c) SŠ d) VŠ

4. Zákazníkem Telefónica O2 Czech Republic, a.s.

a) jsem b) nejsem

5. Pokud jsem zákazníkem, můj měsíční účet za služby u Telefónica O2 Czech Republic,

a.s. je

a) do 100,- Kč b) do 200,- Kčc) do 500,- Kč d) do 1000,- Kč

e) více než 1000,- Kč

6. Pokud jsem zákazníkem, o koupi služby jsem se rozhodl na základě:

a) parametrů služby

b) poměru cena služby / kvalita služby

c) na základě doporučení

d) chci značku

e) na základě akční nabídky – sleva

f) přesvědčil mě prodejce

g) dostal jsem dárek při podpisu smlouvy

h) jinak

7. Pokud zvažujete stát se naším zákazníkem, nebo chcete pořídit další službu:

a) počkáte na akční cenu služby

b) přesvědčí Vás dárek při uzavření smlouvy

c) uzavřete smlouvy tehdy, kdy potřebujete bez ohledu na akce

d) jiné

8. Jaká změna v oblasti odměňování zákazníků by Vás potěšila?

Děkuji za Váš čas.