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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 10 B

2 Samostatnost při zpracování 10
3 Přístup ke konzultacím 20
4 Formulace cílů a hypotéz práce 30 B

5 Metodická kvalita postupu 40 B

6 Úroveň teoretické části práce 50 C

7 Úroveň analytické části práce 50 B

8 Úroveň projektové části práce 50
9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 60 A

10 Struktura a logika textu 40 B

11 Adekvátnost použitých zdrojů 30 A

12 Práce se zdroji v textu 30 B

13 Inovativnost a kreativita zpracování 20 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 20 A

15 Jazyková úroveň práce 10 A
16 Formální úroveň práce 10 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,35 B

Připomínky a hodnocení práce:
Podpora predaja predstavuje plnohodnotný nástroj marketingového komunikačného
mixu využívaného na získavanie zákazníkov v prípade mobilných operátov obzvlášť.
Výber témy bakalárskej práce je možné hodnotiť kladne, taktiež i osobnú zanietenosť
autorky na jej spracovaní. Napriek jej snahe je možné vzniesť výhrady voči spracovaniu
teoretickej časti, keďže sa na relatívne zúženom priestore danom rozsahom
bakalárskych prác snažila spracovať problematiku úvodu do marketingu, marketingovej
komunikácie, podpory predaja, správania zákazníkov i marketingového výskumu.
V kontexte témy bolo vhodné zúžiť jej pozornosť na podporu predaja. Z praktického
hľadiska sa vyznačuje svojou využiteľnosťou v podmienkach nielen značkových predajní
spoločnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s. Výsledky spracované na základe
primárneho výskumu i na základe východiskových situačných analýz a sondáže by si
však zasluhovali väčší priestor, napríklad aj v podobe rozšírenia záveru. Po formálnej
stránke bolo potrebné venovať zvýšenú pozornosť pri ukladaní práce v pdf formáte,
ako celok však bakalárska práca spĺňa rámcové formálne náležitosti.
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Bakalárska práca zodpovedá kritériám, stanoveným pre záverečné práce a na základe
skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou pre štátne
záverečné skúšky.
Otázky k obhajobě:

1. Na koho – okrem konečných spotrebiteľov – môže byť zameraná podpora
predaja?

2. Charakterizujte vzťah medzi podporou predaja a merchandisingom.

Ve Zlíně dne 20. 5. 2011 Podpis: